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Gorm Erik Hjorts fortsatte ”Skoleerindringer” 
 

Gorm Erik Hjort 

Skrevet af Gorm Erik Hjort (1917 - 2003) i slutningen af 1980’erne.  

 

Denne fortælling er en fortsættelse af hans ”Skoleerindringer”, der 

blev bragt i Hanen, efterår 2009.  

 

Redaktøren har uddraget hvad der er lokalhistorisk relevant. Enkelte 

navne er sløret. 

 

 
Om optagelsesprøve på Aalborg Katedralskole 

 Støvring Skole, hvor Gorm Erik Hjort gik inden tiden på Aal-

borg Katedralskole 

Jeg har fra 1929 gemt to 
skriftlige prøver, som jeg ud-
førte, da jeg var 11½ år gam-
mel på Støvring Skole. De er 
fra 5. klasse, hold 2. Den ene 
er en prøve i regning. Resulta-
tet af denne prø-ve er ikke al 
for god. Jeg har lavet komma-
fejl. For eksempel er et af 
mine resultater angivet til 12 
kr. 6 øre, hvor det rigtige 
skulle være 120 kr. 60 øre. 
Jeg fik g+ for prøven. Den an-
den eren prøve i dansk, både 
genfortælling og diktat. Her er 
der glemt nogle kommaer. 
Desuden er der nogle  

Hæsum Skole, hvor lærer Peter Greve boede og virkede fra 

1923 til 1940 

stavefejl, hvoraf den ene tilgi-
ves med et ”p er skrevet som 
f”. Denne prøve gav g+ for 
genfortællingen og mg- for 
diktaten, så i middel fik jeg 
mg- for prøven. 
 
Resultatet af disse prøver 
kunne jo godt give far og hans 
søster Aase tvivl, om jeg 
kunne bestå optagelsesprøven 
på Aalborg Katedralskole.  
 
Derfor hørte de mig igen og 
igen i stavning. Det blev for  

meget for mig, så jeg med vilje stavede forkert for at drille dem. Da de således havde herset 
med mig, uden at de kunne se at det hjalp, besluttede de at sende mig op til lærer Greve i 
Hæsum. Her boede jeg en uge. Greve fandt dog snart ud af, at jeg ikke trængte til undervis-
ning, men alene til at slappe af, efter at Aase havde terpet med mig. 
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Hæsum Skole var en lille landsbyskole med kun en lærer. De mindre børn gik i bette klasse 
og havde to skoledage om ugen i vinterhalvåret og fire dage om sommeren. De større børn, 
der gik i store klasse, havde fire skoledage om vinteren og kun to om sommeren, idet de 
skulle hjælpe med arbejdet hjemme om sommeren. 
 
Aase havde desuden ladet mig lære to fortællende digte udenad. Det, mente hun, skulle man 
kunne til optagelsesprøven. Jeg lærte H. C. Andersens digt ”Konen med æggene” og Christian 
Wilsters digt ”En bondeknøs, som hedte Hans, der havde været udenlands med Herremandens 
Søn”. Det første handler om en kone, der drømmer om alt det, hun kan få for æggene. Det an-
det handler om en bondeknøs, der bliver kureret for det praleri, han har lært udenlands. 
 
Ved den skriftlige prøve på Aalborg Katedralskole kunne jeg ikke nå at renskrive opgaverne, 
så jeg gav mig til at græde. En af skolens lærere, fru Plenge, der overværede prøven, trøstede 
mig og sagde, at jeg ikke skulle være ked af det. Det var nok, at jeg afleverede kladden. Ved 
den mundtlige prøve fik jeg forevist et dyrekranie og spurgt om fra hvilket dyr det stammede. 
Hertil svarede jeg, at jeg ikke havde lært noget herom. Jeg fik så et andet spørgsmål. 
 
Mens jeg var til prøve, sad mor udenfor. Her faldt hun i snak med en hende ukendt lærerkone 
fra et sted øst for Aalborg, der fortalte mor, at hun ikke skulle regne med at jeg kom ind på 
skolen. Derimod skulle hendes datter, der var meget dygtig, nok komme ind. Det gik ikke 
som lærerkonen havde spået. Hendes datter kom først ind på skolen i første gymnasium. Hun 
blev gift med en præst og er nu organist. 
 

Læge Hjorts hus, hvor Gorm Erik voksede op, og hvor Chri-

stian Søegaard også boede med sin familie i en periode 

En af mine klassekammerater 
i Støvring hed Christian Sø-
gaard. Han og jeg var de dyg-
tigste i klassen. Christian 
havde mange søskende. Hans 
familie boede en tid som le-
jere hos os i den vestlige del 
af huset. Senere flyttede de ud 
til et lille hus ”Bøjhuset” på 
Skørping-Nibe vejen. Men i 
1929, da jeg fik at vide at jeg 
var kommet ind på Aalborg 
Katedralskole, boede de 
endnu hos os. Mor talte med 
fru Søgaard om, at jeg var 
kommet ind på skolen i Aal-
borg  

og sagde: ”Det gør mindre, at Christian ikke får en boglig uddannelse, da han er opvokset i et 
andet miljø”. Det skurrede en del i mine øren. Christian var et mekanisk geni. Han rejste en 
tid med et omrejsende cirkus. Christian omkom knap 20 år gammel ved en ulykke. Han var 
ved at reparere møllen på vandværket nede i engen overfor kirken. Mens Christian var oppe i 
møllen, gik den pludselig i gang, så Christian fik den ene arm revet af. Mor var med til begra-
velsen. Hun syntes, at det var mærkeligt, at den foregik med åben kiste. 
 
Skoleflytning 

Den 15. august 1929 begyndte jeg på Aalborg Katedralskole i første mellem b. Det foregik 
ikke uden vanskeligheder. Jeg kom fra en skole med kun få elever, idet der var omkring 150 
elever i Støvring Kommuneskole. Her havde lærerne, der havde gode pædagogiske evner, i 
nogle tilfælde med idéer, der først senere blev anerkendt, skabt et venligt skoleklima. I 
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modsætning hertil var den langt større Aalborg Katedralskole, trods det at mange lærere var 
dygtige, en temmelig kold skole. Man havde således ikke tid til at tage sig af de nye elever i 
frikvartererne eller gribe ind, når de nye elever blev mobbet. Dengang kaldte vi det drilleri. 
Også på togrejsen frem og tilbage til Aalborg foregik der mobning. Og som Kamma Poulsen 
senere sagde: ”Hvorfor blev der ikke gjort noget ved det”? Min far syntes, at jeg var frisk og 
frejdig som dreng i Støvring, men at jeg ændrede mig, da jeg kom i skole i Aalborg. Jeg for-
talte ham ikke, at jeg blev drillet i første mellem. 
 
Togrejsen 
Fra mit vindue ser jeg mod øst ud over byen og den fjerne eng med de små holme med under-
lige navne som Klepholm med gården Linelyst og Vaseholm. Hinsides Lindenborg Å, som 
jeg ikke kan se, ligger Skørping holme med voldstedet Egholm. Heller ikke holmene ser jeg. 
Derimod fanges mit blik af den hvide kalkskrænt, der ligger der, hvor vejen, efter at have pas-
seret åen Skiveren, drejer mod nord til rundbyen Voldsted. Dette mærkelige fjordlandskab 
uden vand og med den hvide kalk i bakkesiden, fængslede mig meget, således at jeg blev inte-
resseret i at samle på sten. 
 
Lidt senere om morgenen står jeg nede på stationen og venter på toget fra Skørping, der skal 
bringe mig til Aalborg til dagens skolegang. Toget kører i en stor S-formet bue ned fra Skør-
ping mod Støvring. Idet det fra skoven ud mod Margrethehøj kører nedover engen og dæm-
ningen over Lindenborg Å, hører jeg det. Lyden kommer nærmere og nærmere, men forsvin-
der så pludselig. Lidt efter dukker toget op ude ved signalmasten og nu høres det igen, kort 
før end det prustende standser ved stationen. 
 

Perronen på Støvring Station 

 

Her holder det så med sit kulfy-
rede damplokomotiv. Lidt efter 
går plejlstængerne i gang og får 
ved sine op- og nedadgående 
bevægelser hjulene til at køre 
rundt. Lokomotivet har en lang 
række vogne efter sig. Det kan 
være de gammeldags person-
vogne, der består af en række 
kupeer med døre i begge sider 
ud til en smal perron, der løber 
uden på vognen. På denne per-
ron skal togkonduktøren gå for 
at billettere, mens toget er i fuld  

gang. Men i reglen er det de nye vogne med en åben perron i hver ende. Disse perroner lukkes 
i hver side med en låge. De har et tag, men er ellers åbne for vejr og vind. 
 
Inde i kupeerne er der i hvert hjørne et fotografi, der er indrammet i glas. Disse billeder fore-
stiller et eller andet kendt sted i Danmark, så jeg studerer dem omhyggeligt. I nettet over sid-
depladserne ligger der en bog: ”Danmarks Rejse og Turistbog”. Denne bog bliver udgivet 
hvert år, men bliver mindre og mindre for hvert år, der går. 
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Mere moderne togvogne med perron i enderne  

De fleste af disse bøger er vel 
forsvundet inden årets udgang. 
Turistbogen indeholder nogle 
oplysninger om hver købstad, 
samt nogle romantiske islæt af 
Thorkild Gravlund om landet og 
folket. Mærkeligt nok nævnes 
for hver købstad i hvilket herred 
de ligger. Enkelte af de større 
artikler er oversat til tysk og en-
gelsk. De er desuden med et re-
sume på fransk. Bogen indehol-
der en hel del reklamer, her 
iblandt på en af de første sider 
en for statens kursus for studen-
tereksamen. I denne reklame 
nævnes min farfars navn Niels  

Hjort, der var en kendt københavnsk skolemand og døde i 1917. En skole i København er op-
kaldt efter ham. 
 
Ude i personvognens gang hænger der et stort kort over Danmarks jernbaner og stationer. Ved 
at læse på dette kort lærer jeg en hel del af disse navne at kende. 
 
Fra Støvring kører toget ned gennem dalen forbi herregården Raakildegaard, der ligger øst for 
banen omgivet af en stor have. Gården ligger lige uden for Støvrings grænser i Annerup. An-
nerup er et trinbræt, dvs. at toget kun holder her, når der er nogen, der skal af eller på toget. 
Nu holder toget i Ellidshøj, en lille by med et par gårde, en kullet kirke omgivet af træer, så 
den mere anes end ses fra toget, samt en jættestue med et åbent gravkammer lige vest for ba-
nen. Mellem stationen, der ligger øst for banen, og villa ”Enghave” fra 1914 går vejen til 
Mjels over Mjelsbro. Her løber Østerå mod nord og et par meter derfra Skiveren mod syd. 
Som bitte, små grøfter er de her ved deres udspring. Toget kører videre. Mod øst er der det 
vide udsyn over den tidligere fjord mod de fjerntliggende landsbyer på bakkelandet på den an-
den side af engene: Den lille Nøtten og de to kirkebyer Ferslev og Dal, mod vest er udsigten 
lukket af det nære bakkeland, der ved Bonderup er skovklædte. Nord for disse kan jeg af og til 
nå at få et glimt af Nørre Flødal Fabrikker. Dette navn har som voksen spøget i min hukom-
melse. Hvad var det nu Nørre Flødal Fabrikker fremstillede? Jeg havde glemt, at det var gød-
ningskalk. Nu standser toget igen, og mod vest ligger Svenstrup med sine mølledamme og 
kirken Sct. Morten, der spejler sig i en af dammene. Men denne idylliske del af Svenstrup kan 
jeg ikke se fra toget. Her fra ser jeg kun den grå stationsbygning og en række huse langs lan-
devejen. Landevejen løber langs banen fra Støvring til Aalborg. Ved Leere Sig, hvor Guld-
bækken løber ud i Østerå, mindes vi Skipper Clement, der er en blygrå oktoberdag i 1534 slog 
adelshæren. Det fortælles, at man stadig kan finde sværd her i jorden, hvor toget kører. 
 
Nu holder toget igen. Denne gang er det Skalborg, der ligger øst for banen. Efter Skalborg kø-
rer toget gennem en viadukt, hvorpå en bivej fører over til Gug. Toget nærmer sig nu Aalborg. 
Mod øst møder banen privatbanen Hadsund-Aalborg. I Svenstrup har vi mødt privatbanen 
Hvalpsund-Aalborg. Mod øst ser jeg røgen fra de store cementfabrikker ved Rørdal, inden to-
get kører ind på Aalborg banegård. Og efter et kort glimt mod vest til lystanlægget Kilden og 
mod nord mod Budolfis løgformede kirketårn, går jeg efter en halv times togkørsel videre 
mod nord langs banen til skolen. 
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Jeg går op ad Prinsensgade mod Vesterbro, hvor jeg i en bue svinger mod syd over banen, der 
her lukkes med en bom, når et tog skal forbi. Vejen drejer mod vest ud ad Hasserisgade for 
igen at fortsætte mod nord ad Sct. Jørgensgade og Saxogade med den store, røde skole ud 
mod jernbanen. Senere, i 1930’ernes begyndelse, blev skolevejen omlagt, mens man byggede 
den nye Vesterbro, hvor huse forsvandt og nye kom til, så man måtte sno sig og krydse over 
veje og mellem murbrokker for at komme til skole. 
 
De Skørping rødder 
Et er, hvad man kunne se fra toget, når man havde ro, et andet er det mere alvorlige. I den tid 
jeg gik i mellemskole, drillede især de store drenge fra Skørping de mindre. De voksne, der 
rejste med toget, var ligeglade. Togkonduktørerne var tilfredse, blot de fik lov til at sige: ”Må 
I derhjemme lægge fødderne med sko på op på sofaen”? Og det rettede drengene sig så efter 
så længe konduktøren så på det. Og rejsebudene, der besørgede ærinder i Aalborg for folk i de 
små byer, var ivrigt optaget af at spille mausel og andre hasardspil. De mente vel, at det var 
drengestreger, det der foregik mellem de store og de små drenge. De mere fornuftige voksne, 
som den direktør, der boede i Støvring, tog først hjem med sekstoget om eftermiddagen. Og 
det var især på hjemturen, hvor vi tog fra Aalborg ved halvtretiden om eftermiddagen, at dril-
lerierne foregik. Om morgenen var drengene optaget af at læse lektier eller skrive mine mate-
matikopgaver af. 
 
Én af de værste plageånder var søn af én af Skørpings spidser. Han gik i gymnasiet fra 1929 
til 1932 og blev matematisk student med en ikke ret stor eksamen. Jeg tænkte, at når jeg kom i 
gymnasiet, ville jeg ikke drille de små drenge, sådan som han gjorde. Senere blev han noget 
stort i international sammenhæng. Måske havde nogle af Danidas projekter set anderledes ud, 
hvis folk som ham havde brugt flere kræfter i gymnasiet på deres studier og færre kræfter på 
at drille de mindre drenge. 
 
Jeg røg ikke, fordi jeg fik ondt i øjnene hver gang jeg snakkede med far, som røg meget. Da 
drengene fra Skørping syntes, at det hørte sig til, at man røg, forsøgte de at få mig til det. De 
pressede mig ned på gulvet i kupeen og forsøgte at presse en cigaret ind i munden på mig. 
Men de kunne ikke få mig til at åbne munden. Ikke desto mindre forsøgte de tre gange at 
tvinge mig til at ryge. 
 
Jeg begyndte at tage overtøjet på, når vi på hjemturen passerede Annerup lige uden for Støv-
ring. Det mente drengene fra Skørping var al for tidligt, så nogle gange forhindrede de mig i 
at komme af toget, mens det holdt på Støvring station. De slap mig først, da toget begyndte at 
køre igen. Jeg måtte så hoppe af toget, mens det kørte. En enkelt gang slap jeg først fri, da to-
get var ude ved signalmasten, så jeg måtte fortsætte til Skørping. 
 
Spejder i Skørping 
En gang var der tale om, at jeg måske ville være med i en spejdertrop i Skørping. Jeg var da 
med drengene i Store Brøndum, hvor vi sov på præstens høloft. Jeg havde været ret skeptisk 
indstillet overfor dette at blive spejder. Og fik også nok efter denne tur, dog ikke som mine 
døtre siger, fordi jeg var bange for musene i høet. Men naturen lærte jeg bedre at kende ved at 
gå alene eller ved at være sammen med far. Og de halvmilitæriske idéer med at lede efter po-
ster, kan jeg ikke se tjener noget formål. Man kan som sagt godt finde rundt i naturen uden 
dette. 
 
Jeg var en dag med drengene fra Skørping nede ved Store Økssø. Her var vi ude på vandet i 
en dårlig robåd. De andre drenge gav sig til at vippe med båden. Dette kunne jeg ikke lide, 
men så vippede de bare endnu mere. Jeg fik dog ikke en vandgang ved dette. 
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Gorm Erik Hjort blev student 

1936 

Søsteren Inger Hjort blev stu-

dent 1939 

Arkivet rummer en mængde 

materiale, som Gorm Erik 

Hjort afleverede ganske kort 

tid før sin død i 2003. 

 
 


